Дело № 1-331/2018г. 

<

данные изъяты>

П Р И Г О В О Р

 ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

г. Воронеж 22 ноября 2018 г. 

Центральный районный суд г. Воронежа в составе:

председательствующего судьи Парадовской В.В.,

с участием государственного обвинителя – заместителя Воронежского транспортного прокурора Московской межрегиональной транспортной прокуратуры Бавыка В.А.,

подсудимого ФИО11,

защитника адвоката Жеребятьевой Е.Н., представившей удостоверение №1932 и ордер №28143,

при секретаре Никулиной Н.В., 

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении ФИО11, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, 

<

данные изъяты>, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, работающего неофициально, не судимого, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 238 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л :

Подсудимый ФИО11 обвиняется следствием в оказании услуг, не отвечающих требованиям безопасности жизни или здоровья потребителей, при следующих обстоятельствах:

ФИО11, имея удостоверение на право управления маломерным судном серии АВ № выданное ФКУ «Центр ГИМС МЧС России по Воронежской области» 17.05.2013, управляя зарегистрированным в ФКУ «Центр ГИМС МЧС России по Воронежской области» моторным судном «№» государственный регистрационный знак №, систематически в летний период времени 2018 года оказывал возмездные услуги населению по их перевозке на указанном судне в акватории Воронежскою водохранилища и р. Воронеж в отсутствие регистрации в качестве индивидуального предпринимателя, лицензии на перевозку внутренним водным транспортом пассажиров при неудовлетворительном состоянии спасательных средств, в состоянии алкогольною опьянения, что создало угрозу жизни и здоровью пассажиров, находившихся на данном маломерном судне.

28.08.2018 г. у ФИО11 возник умысел на незаконное оказание возмездных услуг с целью извлечения прибыли для себя в виде перевозки пассажиров на моторном судне «№

Примерно в 14 часов 15 минут 28.08.2018 ФИО11 в нарушение п.п. 3, 8, 9, 11 Правил пользования маломерными судами на водных объектах Российской Федерации, утвержденных приказом МЧС РФ от 29.06.2005 № 502 (далее по тексту Правила), на причале Воронежского водохранилища, расположенном на 

<

адрес>, в непосредственной близости от Чернавского моста произвёл посадку на борт указанного моторного судна восьми пассажиров без спасательных жилетов, а именно: ФИО1, ФИО2, ФИО3 ФИО4, ФИО5, ФИО6, ФИО7, ФИО8, являвшихся участниками оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка», проводимого сотрудниками ОЭБиПК Юго-Восточного ЛУ МВД России на транспорте, при этом на борту моторного судна находились несовершеннолетние ФИО9 и ФИО10 Непосредственно после отбытия от причала ФИО11 за предоставленную услугу получил от пассажира ФИО3 денежные средства в сумме 3500 (три тысячи пятьсот) рублей, внесенную от имени всех пассажиров.

В период времени с 14 часов 15 минут по 15 часов 40 минут 28.08.2018 при перевозке пассажиров судоводитель ФИО11 в нарушение пп. «а» пункта 8 Правил, согласно которому при плавании на маломерных судах управлять маломерным судном с нарушением норм загрузки, пассажировместимости, в состоянии опьянения запрещается, а также пп. «д» пункта 9 Правил, согласно которого пользование маломерными судами при несоответствии нормам комплектации и оборудования судна, указанным в судовом билете запрещается, находясь в состоянии алкогольного опьянения, в нарушение пп. «б» пункта 8 вышеназванных Правил, при движении по судовому ходу Воронежского водохранилища и реки Воронеж передал управление моторным судном несовершеннолетнему ФИО9, который не имел навыков и свидетельства на право управления маломерным судном.

28.08.2018 примерно в 15 часов 40 минут моторное судно «№ под управлением ФИО11 с десятью пассажирами на борту в акватории Воронежского водохранилища в районе поселка 

<

адрес> было остановлено сотрудниками ФКУ «Центр ГИМС МЧС России по Воронежской области» и ОЭБиПК Юго-Восточного ЛУ МВД России на транспорте и доставлено в инспекторский участок ГИМС по адресу: 

<

...>. Впоследствии моторное судно было осмотрено, переданные ФИО3 денежные средства ФИО11 в размере 3500 рублей в качестве оплаты за оказанные услуги были изъяты.

Оказание ФИО11 услуг по перевозке пассажиров в акватории Воронежского водохранилища в отсутствие лицензии на осуществление деятельности по перевозкам внутренним водным транспортом пассажиров, является нарушением п. 3 ч. 1 ст. 49 Гражданского кодекса Российской Федерации, ст. 5, п. 1 ст. 16 Кодекса внутреннего водного транспорта Российской Федерации, подп. 20 п. 1 ст. 12 Федерального закона от 04.05.2011 № 99-ФЗ «О лицензировании отдельных видов деятельности», п.п. 3,8,11 Правил пользования маломерными судами на водных объектах Российской Федерации, утвержденных приказом МЧС РФ от 29.06.2005 № 502 и создает угрозу жизни и здоровью пассажиров при перевозке на данном маломерном судне.

Таким образом, в период времени с 14 часов 15 минут по 15 часов 40 минут 28.08.2018 ФИО11, оказывая услугу, направленную на незаконную перевозку пассажиров внутренним водным транспортом, нарушил требования, предъявляемые к судовождению и судоходству маломерными судами, подверг опасности жизнь и здоровье взятых на борт пассажиров.

В соответствии с п. 1 ст. 16 Кодекса внутреннего водного транспорта Российской Федерации от 07.03.2001 № 24-ФЗ (далее - КВВТ РФ) судно подлежит государственной регистрации в соответствующем реестре судов Российской Федерации. Согласно п. 1 ст. 17 КВВТ РФ государственная регистрация судов, за исключением маломерных судов, используемых в некоммерческих целях, в Государственном судовом реестре и реестре арендованных иностранных судов осуществляется администрациями бассейнов внутренних водных путей. В нарушение п. 1 ст. 16, п. 1 ст. 17 КВВТ РФ маломерное судно «№, используемое ФИО11 в коммерческих целях для перевозки пассажиров на внутреннем водном транспорте, зарегистрировано в реестре маломерных судов, что подтверждается судовым билетом маломерного судна, выданным ФКУ «Центр ГИМС МЧС России по Воронежской области».

В соответствии с п. 3 Правил пользования маломерными судами на водных объектах Российской Федерации, утвержденных приказом МЧС РФ от 29.06.2005 № 502, пользование маломерными судами разрешается после их государственной регистрации в судовой книге, нанесения бортовых (регистрационных) номеров и технического освидетельствования (осмотра), с соблюдением установленных условий, норм и технических требований по пассажировместимости, грузоподъемности, предельной мощности и количеству двигателей, допустимой площади парусов, району плавания, высоте волны, при которой судно может плавать, осадке, надводному борту, оснащению спасательными и противопожарными средствами, сигнальными огнями, навигационным и другим оборудованием.

Согласно пункта 8 вышеназванных Правил при плавании на маломерных судах запрещается управлять маломерным судном, переоборудованном без соответствующего решения, с нарушением норм пассажировместимости, в состоянии алкогольного опьянения, передавать управление судном лицу, не имеющему права управления или находящемуся в состоянии опьянения, согласно пункта 9 Правил пользование маломерными судами при несоответствии нормам комплектации и оборудования судна, указанным в судовом билете запрещается.

Пунктом 11 Правил установлено, что судоводитель обязан выполнять требования настоящих Правил, правил охраны жизни людей на воде и иных правил, обеспечивающих безаварийное плавание судов, безопасность людей на воде и охрану окружающей природной среды, проверять перед выходом в плавание оснащенность необходимым оборудованием, спасательными средствами и другими предметами снабжения в соответствии с установленными нормами, перед посадкой лично производить инструктаж пассажиров по правилам поведения на судне, обеспечить их безопасность при посадке, высадке и на период пребывания на судне.

Оказание ФИО11 услуг по перевозке пассажиров в акватории Воронежского водохранилища в отсутствие лицензии на осуществление деятельности по перевозкам внутренним водным транспортом пассажиров, является нарушением п. 3 ч. 1 ст. 49 Гражданского кодекса Российской Федерации, ст. 5, п. 1 ст. 16 Кодекса внутреннего водного транспорта Российской Федерации, подп. 20 п. 1 ст. 12 Федерального закона от 04.05.2011 № 99-ФЗ «О лицензировании отдельных видов деятельности», п.п. 3,8,11 Правил пользования маломерными судами на водных объектах Российской Федерации, утвержденных приказом МЧС РФ от 29.06.2005 № 502 и создает угрозу жизни и здоровью пассажиров при перевозке на данном маломерном судне.

Подсудимый ФИО11 с предъявленным обвинением полностью согласился. Ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства в порядке п.2 ч.5 ст.217 УПК РФ в ходе ознакомления с материалами уголовного дела на стадии окончания предварительного следствия, заявлено им добровольно, после предварительной консультации с защитником. Подсудимый осознает сущность особого порядка судебного разбирательства и каковы его процессуальные последствия. Данное ходатайство поддержано подсудимым и его защитником в судебном заседании.

Государственный обвинитель не возражал против применения особого порядка принятия судебного решения. 

Изучив материалы уголовного дела, выслушав мнение участников процесса, суд находит вину подсудимого ФИО11 установленной и доказанной. 

Суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно, подтверждается собранными в ходе предварительного следствия доказательствами и квалифицирует его действия по ч. 1 ст. 238 УК РФ, как оказание услуг, не отвечающих требованиям безопасности жизни или здоровья потребителей.

При назначении наказания суд учитывает, что подсудимым ФИО11 совершено умышленное преступление небольшой тяжести. Суд также принимает во внимание данные о личности подсудимого ФИО11, который ранее не судим, вину признал, в содеянном раскаялся, положительно характеризуется, на учете в КУЗ ВО «ВОКНД» и в КУЗ ВО «ВОКПНД» не состоит, активно способствовал расследованию преступления. Данные обстоятельства признаются судом, как смягчающие наказание обстоятельства. Отягчающих обстоятельств по делу не имеется. 

С учетом изложенного, а также принимая во внимание, что подсудимый имеет не официальное место работы, то есть источник дохода, суд считает возможным назначить подсудимому наказание в виде штрафа.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

Признать ФИО11 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 238 УК РФ и назначить наказание в виде штрафа в размере 20 000 (двадцати тысяч) рублей.

Вещественные доказательства, после вступления приговора в законную силу: 

- компакт-диск SmartTrack Premium DVD+RW/4X/4,7 GB/ 120 min (номер заводской партии PWD 645RC 13014534), хранящиеся при уголовном деле, оставить в деле; 

- денежные средства в сумме 3500 (три тысячи пятьсот) рублей (Билет банка России номиналом 1000 (одна тысяча) рублей ил 1024549, ич 5603866, ПИ 4922369, Билет банка России номиналом 500 (пятьсот) рублей ЛМ 7583444), хранящиеся в камере вещественных доказательств МСОТ ММСУТ СК России по адресу: 

<

...> – возвратить в указанный орган;

- судовой билет АА 127249 на маломерное судно «№, удостоверение на право управления маломерным судном АВ № на имя ФИО11, мобильный телефон марки «Iphone 6», маломерное судно «№, хранящиеся под сохранной распиской у собственника по адресу: 

<

адрес> - оставить у законного владельца.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Воронежский областной суд в течение 10 суток со дня провозглашения с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ. 

Судья /подпись/ Парадовская В.В.